
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 318 del 15/02/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 73 del 15/02/2023
PROPOSTA N. 474 del 14/02/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  POLIZZA  KASKO  DIPENDENTI  IN  MISSIONE  -   PERIODO
31/01/2023 - 31/01/2024  SOCIETA' UNIPOLSAI S.P.A. CIG 89710254406 IMPORTO €
1974.90

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022- pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 - il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 
da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 2023, successivamente ulteriormente differito al 30 
aprile 2023 ai sensi dell’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 303 – Supplemento Ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, e che, dunque, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 questo Ente si trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:

- l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;
- il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni 
che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:
• gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di 
giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 
8.5);
• gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme 
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo 
pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti (punto 8.5);

• la  gestione  in  dodicesimi  dell’esercizio  provvisorio  riguarda  solo  gli  stanziamenti  di
competenza della spesa al  netto degli  impegni assunti  negli  esercizi  precedenti  con imputazione
all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6);
• gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai
limiti  dei  dodicesimi  e  comprendono  gli  impegni  cancellati  nell’ambito  delle  operazioni  di
riaccertamento dei residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6);
• nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi,
le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria,
con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo
bilancio approvato (punto 8.7);

RICHIAMATE:

-la deliberazione del Consiglio Comunale 28 febbraio 2022, n. 5, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione 2022/2024 e Bilancio di  Previsione Esercizio
Finanziario 2022/2024”;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
con cui sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della Performance 2022-
2024” successivamente modificati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 501 del 15/12/2022;

DATO ATTO che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


- la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate
nel punto 8 del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

- la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi in quanto derivante
da disposizioni contrattuali;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30/12/2021 con cui si incaricava l’ing. Remo Bernardi Dirigente 
dell’Area 6;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio, 
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6/bis l.241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) l. 190/2012, non sussiste, in 
ordine all’adozione del presente atto, conflitto d’interessi anche potenziale nei confronti del Rup e del 
Dirigente, firmatari del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2);

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

    • afferiscono a quest’Area 6 gli adempimenti concernenti i Servizi assicurativi dell’Ente;

    • con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1883 del 24/11/2021 è stata indetta una gara finalizzata 
all’affidamento di tutti i servizi assicurativi dell’ente;

CONSIDERATO :

•  che la Commissione di gara ha aggiudicato il Lotto 005  KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE alla
Società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., giusto verbale n. 3 del 24 Maggio 2022;

• che con prot. n. 1172 del 09/01/2023 ad oggetto “Affidamento assicurativi. Lotti 2,3,4,5,6,7” 
l’Ufficio Contratti e appalti di questo Comune comunicava di aver proceduto alla verifica con esito positivo 
dei requisiti speciali in capo alle ditte aggiudicatarie dei lotti in oggetto, facendo presente che relativamente 
ai requisiti di ordine generale sono state rinnovate le richieste attesa la scadenza della maggior parte delle 
certificazioni;

• che in attesa che l’Area 1 Ufficio appalti e contratti comunichi all’Area 6  l’esito della citata 
comprova non appena la stessa sarà conclusa, al fine di consentire alla competente Area 6 il perfezionamento
dei relativi contratti in forma privata giusta quanto previsto nel provvedimento dirigenziale n. 85 del 
26.01.2022, necessita comunque di dover procedere alla copertura assicurativa per il periodo dal 31.01.2023 
al 31.01.2024;

• che il relativo premio, per il periodo dalle ore 24:00 del 31/01/2023 alle ore 24:00 del 31/01/2024 è 
offerto ad un costo pari ad € 1974,90 e che lo stesso va pagato entro il 31/01/2023, scadenza mora 
30/03/2023;

• il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta la 
regolare esecuzione del servizio;

RILEVATO che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


    • il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area funzionale di 
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con 
il seguente livello di rischio: Alto;

    • sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente 
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:

MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 
2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti, purche' compatibili con l' attivita' in 
esame;

MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui 
sistemi di gestione del rischio;

MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti amministrativi e nei 
processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni 
generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

CONSIDERATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare dell’art.3 della 
L.217/2010  in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” :

Codice identificativo di Gara (CIG) 8971025406

DATO ATTO che l’incarico di brokeraggio affidato con determina dirigenziale n. 272 del 20/09/2021 risulta
scaduto;

CONSIDERATA la determina dirigenziale n. 42 del 03/02/2023 ad oggetto “determina a contrarre 
espletamento gara d'appalto mediante procedura aperta ex art 60 d.lgs.50/2016 per l'affidamento del servizio 
di brokeraggio CIG: 9637576B4D”;

CONSIDERATA la determina dirigenziale n. 59 del 13/02/2023 ad oggetto “determina a contrarre 
espletamento gara d'appalto mediante procedura aperta ex art 60 d.lgs.50/2016 per l'affidamento del servizio 
di brokeraggio – Parziale modifica della D.D. n. 42 del 03/02/2023 CIG: 9637576B4D”;

DATO ATTO che nella polizza KASKO stipulata da questo ente è inserita la “clausola broker” la quale 
dispone:

- “…si conviene che tutti rapporti inerenti il presente contratto saranno svolti tramite la Società 
Dimensione Broker s.r.l. ….”;
- “il Contraente effettuerà il pagamento dei premi o delle rate di premio alla Dimensione Broker s.r.l. e
il pagamento sarà considerato…come effettuato alla Compagnia/Società…”;
- “…la presente clausola avrà efficacia per tutta la durata dell’incarico di brokeraggio e, in mancanza 
di attribuzione del servizio a nuovo broker, sino alla scadenza del presente contratto, incluse proroghe, 
riforme e/o sostituzioni”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023



RISCONTRATA  l’opportunità di  procedere alla liquidazione del suindicato premio assicurativo;

ACQUISITO il Durc che attesta la regolarità contributiva della Società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. Protocollo INPS 33367490 – Regolare -  Scadenza 25/02/2023;

ACQUISITO il DURC che attesta la regolarità contributiva della società Dimensione Broker s.r.l.  
Protocollo INAIL 36497173 – Regolare – Scadenza 24/05/2023;

VISTO  l’art 184 del  T.U. sull’Ordinamento degli enti locali D. LGS. 267/2000;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art 80, comma 1, D.Lgs. n. 118/2011, trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs n.33/2013 e n.97/2016;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. N.°267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, 
comma 2, dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare N.°1 dell'08/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

per quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituisce motivazione, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 nel testo vigente, che si intende qui confermato ed integralmente 
riportato e trascritto;

• incaricare quale Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Alessandra Olivieri, Specialista 
Amministrativo contabile presso l'Area 6 del Comune di Teramo;

• impegnare e liquidare alla Compagnia "UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.", per il tramite del 
broker dell'Ente, e dunque alla "Società Dimensione Broker Srl", con sede in Pescara - 65127 - Piazza Ettore 
Troilo NN.°12/14 - P.I. N. 02417940604, il premio  di € 1974,90 con decorrenza dal 31/01/2023 al 
31/01/2024 ai sensi degli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi
in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.2023

Cap./Art. 279/0 Descrizione Assicurazione polizza kasko

Missione 01 Programma 02

Titolo 1 Macro aggregato 10 Piano dei Conti 1.10.04.01.000

CIG 8971025406 Importo €   1974,90

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023



• effettuare il pagamento mediante bonifico sul C/C bancario:

 IBAN:  ----------OMISSIS----------

• trasmettere il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 7 del d. lgs. 
267/2000, al Responsabile del Settore Finanziario, che provvederà al relativo ordine di pagamento;

• dare atto che:

 a) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è necessaria e non frazionabile;

 b) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi (art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) in quanto derivante da disposizioni contrattuali.

• dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs.
n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 474 del 14/02/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 14/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 474 del 14/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 15/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 474 del 14/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 279 704 1 01 02 1 10 1.10.04.01.999
Altri premi di assicurazione 
contro i danni

1.974,90

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 927 1 704 --------- OMISSIS --------- 1.974,90

Teramo, lì 15/02/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 477

Il  20/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 318 del 15/02/2023 con oggetto:
LIQUIDAZIONE  POLIZZA KASKO  DIPENDENTI  IN  MISSIONE  -   PERIODO  31/01/2023  -
31/01/2024  SOCIETA' UNIPOLSAI S.P.A. CIG 89710254406 IMPORTO € 1974.90

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 20/02/2023.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 15/02/2023


